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Abstract
This thesis is titled “The problem of youth employment in Kazakhstan”.

The purpose of this study is to examine the problems of social and economic adaptation
of youth in Kazakhstan. The first chapter is the introduction which gives general
information about work. The second chapter will be about the goals and methodology
for this study where I talk about my sources, the statistics and data to used, the criteria
on which statistics are based, and how many respondents involved.

The third chapter is literature review. It explains what unemployment is, the type of
unemployment. And how it can affect Kazakhstan as a country in whole. And also
briefly describes the following: thus, Kazakhstan and its economy, the structure of
education in Kazakhstan is like.

The fourth chapter describes the real unemployment situation in Kazakhstan. The results
and analysis of questionnaires will be represented. And the summary of the interview
with politics will be analyzed as well.

The fifth chapter will be my conclusion which gives a summary of the whole.
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Abstrakt
Tato bakalářská práce nese název “Problém zaměstnanosti mladé lidí v Kazachstánu”.
Učelem této studie je prošetření problému týkajícího se sociální a ekonomické adaptace
mladé generace v Kazachstánu. První kapitola je úvod podávající hrubé informace o
trhu práce.

Druhá kapitola pojednává o cílech a metodologii této studie a jsou zde zmíněny moje
zdroje, použité statistiky a data, kritéria na kterých je založena statistická část a počet
zapojených respondentů.

Třetí kapitola je literální rešerší. Vysvětluje nezaměstnanost a její druhy a jak to může
ovlivnit Kazachstán jako celek. Také zhruba popisuje následující: Kazachtán, jeho
ekonomiku a strukturu vzdělanosti.

Čtvrtá kapitola popisuje skutečnou situaci týkající se nezaměstnanosti v Kazachstanu.
Závěry analýzy dotazníků budou prezentovány. Přehled rozhovorů s politiky budou také
analyzovány.

Pátá kapitola pojednává o závěru objasňujícím práci jako celek.
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1. Introduction
Youth is the future of the country and on the starting conditions of their activity depends
on its subsequent development. Youth is one of the most vulnerable groups in the labor
market, especially in Kazakhstan. The presence of a certain level and various forms of
unemployment is recognized in almost all countries. (Kaurova, 2001)

Youth unemployment is a type of marginal population unemployment. As noted in the
report of the International Labour Organization (January. 2014), in 2013, were
unemployed around 74,5 million young people aged 15 to 24 years, it is almost 1
million more than that a year earlier. Global youth unemployment has reached 13.1%,
which is almost three times higher than the unemployment rate among adults, the
International Labour Organization report notes that the rate of the ratio of youth
unemployment to unemployment among adults has reached its historic high (“Vesti
Ekonomika”, 2014)

Each new era is fraught with new challenges and new challenges. Kazakhstan is a
young, dynamic, established state. During the years of independence the country has
grown a generation of young people with a modern outlook, the rules of life and values
that led to the birth of qualitatively new forms and strategies of social and economic
behavior of young people, which is in the process of socio-economic adaptation requires
constant adaptation to the conditions of the new social environment. (Mendekulova,
2005)

A serious problem of youth employment is a discrepancy between the volume and
profile of training to labor market needs, which creates conditions of rising
unemployment among graduates of vocational education institutions. This leads to the
fact that the most active and educated part of young people, ending education
institutions have to obtain the status of unemployed. Today, among the unemployed
registered in the employment offices, every third - with higher and secondary
professional education. This leads to choose Management as a subject of this research
work. (Zotov, 2010)

Unemployment is a macroeconomic problem, which appears the most direct and
profound effect on every person. In modern conditions of economic chaos, loss of a job
for most people means lower living standards, often up to the full poverty, and causes
serious psychological trauma. (Kairatbekov, 2003)

Each year, the labor market is replenished with young people from among graduates
schools without training, there is a tendency of growth the number of unemployed by
the youth who graduated from 9 and 11 school courses. Part is to learn, while others - to
work. Immediately after graduation graduate is faced with the problem of “prestigious”
jobs, which would fully satisfy its needs. Unfortunately, expectations are not always
justified. (Kaybulatov, 2007)

The current situation, which characterizes the position of Kazakh youth in the labor
market in recent years, is quite complex, there is a definite trend towards deterioration.
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The level of youth unemployment is increasing as the registered and hidden. Given that
young people's opportunities are limited due to their lower competitiveness compared to
other categories of the population. (Bagaev, 2013)

The high level of youth unemployment is dangerous socio-economic consequences for
the state and the entire population. The danger of increasing youth unemployment is
growing in the occurrence of the risks and the emergence of negative trends in the
society. (Mendekulov, 2003)

The aim of this study was to obtain further information on the situation of young people
on the labor market: job search techniques, visit the training courses, the reasons for job
changes.

According to official data, the level of youth unemployment is declining annually.
However, to the unemployed officially rank as only those who are registered with the
employment agencies, while other young people also have not found a job after
graduation, classified as self-employed. (Tolkunova, 2002)

This research should contribute to promoting a better understanding of the current
situation in Kazakhstan and its causes.
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2. Objectives and Methodology

2.1. Objective
The aim of this research is to learn more about the youth unemployment and its causes,
and to identify the main aspects of this problem in modern Kazakhstan. The goal of this
paper work is to describe youth unemployment, the real and current situation, and
reasons in Kazakhstan.

The relevance of the chosen theme of the study is primarily in increasing the proportion
of young people in the workforce and the need to develop, in this regard, measures to
address the problems related to youth unemployment in Kazakhstan. That is the
relevance of this topic is due to the fact that youth issues, and especially its
employment, are the subject of public policy.

The object of study is the youth, which is in the status of unemployed.

Subject of research is the causes of youth unemployment and the factors lowering its
rates.

2.2. Method
For the purpose of this study, the expert opinion would be used. With to secondary data,
literature review available on the subject area would be used. Relevant literature related to the
research would be reviewed. Web-sites, magazines and articles from other sources related t the
topic would be used as well.

For this paper work were conducted interview with the politics. August 8 this year, were held
30-minute interview with Meldehanov, politic. A little bit later, 11th of August was meeting
with Orman politic. Thus, the method of gathering information and opinions is interview.

The data would be organized, analyzed and interpreted using tables, graphs and logical
deduction.

Another method of collecting information is questionnaires. The questionnaires were sent to
fifty young people from Almaty region. But only a total of 20 respondents were received back.
Respondents are young people aged 16 to 25. Questionnaires were provided in Almaty city.
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3. Literature review

3.1. The concept of unemployment and its underlying causes and socio-
economic impacts

Unemployment is an economic category which is reflecting the complexity of the
process of harmonization proposals labors with the demand for them. This process is
covered by the state scale, proportional to the vastness of the territory, the differences in
its natural and climatic conditions, the structure of the economy and of its place in the
structure of industries, sectors and types of enterprises. Unemployment is objectively
existing satellite wage. It is an integral part of any state, regardless of whether the
official estimate of the number of unemployed and their registration is carried out.
(Govorova, 2003)

A very important factor in macroeconomics is employment. Under employment is
understood the number of adult of working population with a job. But not all working-
age population has a job there, and the unemployed. Unemployment is characterized as
the number of adult able-bodied people without work and actively seeking it. The total
number of employed and unemployed makes the labor force. (Mazin, 2003)

To calculate the unemployment rate using different indicators, but common, including
the International Labour Organization, is the unemployment rate. It is defined as the
ratio of the total number of unemployed to the labor force, expressed as a percentage.
(Asylbek, 2005)

In accordance with the definition of the International Labour Organization (ILO),
unemployment is seen as a loss of earnings due to the fact that the person is able to
work, ready to work and actually seeking work has no possibility to get a real job.
(Asylbek, 2005)

Unemployment is the socio-economic phenomenon in which part of the workforce is
not engaged in the production of goods and services. Labor force is part of the
employed and the unemployed. The able-bodied population - of the population, which is
the age and state of health, are able to work. The unemployed - people of working age
who are not currently have a job but are actively searching for her. (Kairatbekov, 2003)

Official data on unemployment in Kazakhstan publishes the National Agency for
Statistics in cooperation with the Ministry of Labor and Social Protection. The source
for this data is the current population survey - sample survey of households.

To get to pattern, first of all, a person must belong to the non-institutional population. It
is all those who have attained 16 years of age or older and is not at the same time in
public institutions, such as a prison or a hospital.

In order to study human attributed to the category of the unemployed, it should:

 enter the non-institutional population;
 not have work during the week covered by the survey;
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 take concrete efforts to find work during the previous 4 weeks;
 currently able to work.

In Kazakhstan, the unemployed are able-bodied citizens without work and earnings
(labor income), residing on the territory of the country, registered in the place of
residence of employment agencies in order to find a suitable job, looking for it and
ready to start working. The ratio of unemployed to the total labor force figure gives the
official unemployment rate, which after its publishing agency, is at the center of media
attention. (Bayanov, 2004)


[…]

business clubs with a focus on entrepreneurship and self-employment, the social and
psychological programs, the development of communicative culture skills, search
technology training work) . Can be used well-established socio-psychological
adaptation programs for various categories of citizens and take into account their
specific features.

A very important area of reducing the negative effects of structural disparities in the
labor demand and professional preferences of prospective students - the development of
professional selection systems and professional-valuable orientations for secondary
schools graduates. During this period, you can orient the young person to receive such
profession that would meet his human qualities and capabilities, without entering into
conflict with the needs of the labor market. At the same time it is necessary to increase
the responsibility of young people themselves in the choice of a profession. State
expenditure of resources for training, can count on the fact that young professional will
be required to work in the sector for the country. Today does so only a small proportion
of graduates trained at the expense of the budget. According T.Babushkina, “low
salaries of public sector employees doing work in her organization unattractive to
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graduates of vocational schools”, so they are often employed in commercial structures.
In other words, the state pays for the training of personnel for non-state sphere;
employers are also almost not participating in it.

Each year, the employment service, young people come for help in finding employment.
Some of them are graduates of schools, colleges, technical schools and universities that
year graduation could not continue their studies or find a job.

On this basis, we can conclude that although young people find work more quickly than
the older generation, however, in the course of employment they often have to relearn
and change the profession. Avoid this helps close cooperation of educational institutions
and employment service, which allows even before graduation orient graduates.

5.3. Conclusion

5.3.1. The reasons of unemployment in Kazakhstan
The results of the questioner showed that the biggest barrier between people and work -
education. Many people complain about the education that colleges and universities
began to prepare low-skilled specialists, began to produce theoreticians rather than
practitioners.

Excessive guardianship of their children from parents. Summing up my own experience
and Anarbek Orman, it is clear that parents do not allow minors to become independent,
does not allow part-time work (to earn extra) during the school period. This delays the
adolescent process of interest and adaptation to adult life.

The young generation any situation, even the favorable economic situation is a group of
social risk. The reason for this is in the natural less compared to other age cohorts of the
working population in the labor market competitiveness.

Youth employment problem could be resolved in this case is almost exclusively due to
the success of its competition with other social groups. A feature of this competition has
been and remains extremely limited. A key reason for this is crisis training system.
First, the ratio of young graduates of specialties, which was characteristic of the Soviet
era could not, they say, by definition, meet the needs of the new economic and social
life of the country. At the same time, the education system has found its great inertia
and adapted to the demands of the times awkward (“overproduction” of specialties
associated with industrial production at the beginning of the reform period, and similar
“overproduction” of economic and legal specialties later). Shattered proved career
guidance system, which was soon to take over, is not educational institutions and
institutions designed to fight unemployment. All this was not only the result of mistakes
in carrying out reforms, impact and irrational organization of education, its
inconsistency with the needs of the economy in the pre-reform period. The consequence
of this was the poor quality of youth training, and a fundamental lack of demand for
specialties large proportion of young graduates in the market. Competitiveness as a
result of decreased and employment for the young man became the most problematic.
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Along with this act, and a large number of factors, relatively speaking, the subjective
nature is transforming world of potential job seekers and policies of the ruling elites.

Group of objective factors - demographic dynamics, projected in the medium and long -
term economic processes will - on the basis of the above reasons - to act for even a
fairly long time.

In the absence of funds for active influence on them, the real way to change the
situation is the impact on the circumstances of the subjective character.

5.3.2. Actions to reduce the number of unemployed
 Retraining workers. The government should support people who want to change

their own profession. It gives citizens the opportunity to learn a new profession,
and then after the training, he will be ready for a new profession. For example, a
former military person was retrained on the crane driver.

 Social Business. It is necessary to support the increase in the number of social
business because social business effectively influences the destruction of not
only the problem of unemployment, but also poverty. For example, one plant in
Bangladesh produces and sells high-quality yogurt at a very low price market.

 Microfinance. Above, I cited the benefits of microfinance. Women in many
societies do not work, and microfinance can make them a lot of important
things. Microfinance helps people get to work, to become businessmen. Instead
of looking for a job, we can themselves become employers. It's such a financial
system that gives people a chance to live a better life. In addition, the results of
my survey showed that 50% of respondents prefer to do business. It is necessary
to open the company that will give credit to the scanty percentage and banks
should engage in microfinance.

 The interaction of colleges and universities with schools, hospitals, factories and
other organizations. Institutions should be closely linked to factories, schools,
hospitals, etc. Employment agencies should be a mediator between them and
these authorities have a responsibility under the regulation of the country's
balance of professions. For example, it hosted the graduation of students at the
Medical University. Employment Center appealed to a city hospital with what
workers need a hospital. Hospital led the list of vacancies and the criteria for the
new employee. Employment Centre received this list, send it to the university,
and those primarily selected according to the criteria of the new hospital staff
from among the students.

Youth labor market is formed by young people in need of employment. They are
unemployed graduates and secondary institutions. Of course, not all the new graduate
looking for jobs and enter the labor market. Some of them are planning to continue their
education, while others are not employed for other reasons.

It is recognized that graduates of secondary and higher educational institutions belong
to the category of citizens in need of additional guarantees to ensure the workplace, as
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they mostly without sufficient skills and qualifications, are not ready for tough
competition in today's job market. Not least is the low level of social and invested in
young professionals.

The concept of “young professional”, previously a certain social status, guaranteed
employment after graduation, as well as additional labor rights and social security (not
to establish a probationary period in employment, the impossibility of dismissal during
the first 3 years, the right to preferential turn on delivery of housing, etc.), it is gone.
Today the “young professional” - graduates, ready to realize their abilities, and have
difficulty in finding employment.

To help young specialists in solving the problem of employment is intended to youth
labor legislation, as well as the legal provisions aimed at facilitating the transition of
young people from study to work. In the conditions of the Kazakh market economy,
which has not yet gone before the end of the formation stage, young people find it very
difficult to find their place in society and they are faced with serious problems in
employment.
