Opponent`s Assessment of Diploma Thesis

Student`s Name: **Bc. Ryssaldy Bukeilenova**
Title of Thesis: The Problem of Youth Employment in Kazakhstan
Thesis Supervisor: **doc. Ing. Pavel Bachmann, Ph.D.**
Goal of Thesis: Determine the main aspects of youth employment problem in Kazakhstan

Criterion of Thesis Assessment Grade
A C E F
<i>Originality of topic</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Goal definition and its realization</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Selection of appropriate methods and their application</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Literature review quality and its extent</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Depth and correctness of realized analysis</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Formal layout and other requisite (consistency, structure, language quality)</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<i>Possibility to use results in practice/theory</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Proper student`s contribution</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Partial Comments and Suggestions

Diploma thesis deals with an original and interesting topic of employment of youth in Kazakhstan, the work itself comprises of 68 pages (with appendices).

Theoretical part focusing on concept of unemployment, its socio-economic consequences, problem of youth unemployment and youth labor as well as on international experiences to combat youth work problems. This part is processed in sufficient quality regarding the number of literature sources and its selection. Unfortunately, the stylistics of the text is weaker, the number of direct citations is overused, and there are not transitions between the citations available. Also, an author of the text devoted inappropriate space to topics that are not associated with the thesis` goal, for example too much detailed information on Kazakhstan border countries.

Methodically, the work is designed adequately, however the number of questionnaire respondents is weak. No research questions neither hypotheses were not defined.

Results are presented in sufficient quantity, however the way of its presentation is inadequate. The results in tables should be put into the order (for example table 3 and 4). Moreover, low number of conducted interviews as well as returned questionnaires decreases overall quality of the thesis. Formally, there are several shortcomings in the text exist, for example improper use of decimal point.

Total Assessment of Thesis and Final Grade Justification

Overall, I consider the presented Diploma thesis as sufficiently processed and meeting the demands made on such final works in our school. The author proved ability to conduct a research work and analyze the specific problem.

I do recommend this thesis to defend.

Questions to Discuss:

- 1) According to tables 1 to 5 the problem of youth unemployment in Kazakhstan is on the decline: overall youth unemployment rate dropped from 9.4 (in 2010) to 4.6 (in 2014); regions with the highest youth unemployment rate recorded good improvement (see for example region Almaty, table 5), etc. How these positive changes should be explained? Is your work still beneficial? Why?

Suggested Grade: **E**

In Hradec Králové on August 29, 2016

.....
Opponent's signature